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INSTRUÇÕES 
 

1. Confira, acima, o seu número de inscrição, turma e nome. Assine no local indicado. 

2. Aguarde autorização para abrir o caderno de prova. Antes de iniciar a resolução das questões, 
confira a numeração de todas as páginas. 

3. Esta prova é constituída de 20 questões objetivas. 

4. Nesta prova, as questões objetivas são de múltipla escolha, com 5 alternativas cada uma, sempre 
na sequência a, b, c, d, e, das quais somente uma deve ser assinalada. 

5. A interpretação das questões é parte do processo de avaliação, não sendo permitidas perguntas 

aos aplicadores de prova. 

6. Ao receber o cartão-resposta, examine-o e verifique se o nome impresso nele corresponde ao 

seu. Caso haja qualquer irregularidade, comunique-a imediatamente ao aplicador de prova. 

7. O cartão-resposta deverá ser preenchido com caneta esferográfica preta, tendo-se o cuidado de 
não ultrapassar o limite do espaço para cada marcação. 

8. Não será permitido ao candidato: 

a) Manter em seu poder relógios e aparelhos eletrônicos ou qualquer objeto identificável pelo 
detector de metais. Tais aparelhos deverão ser desligados e colocados OBRIGATORIAMENTE 
dentro do saco plástico, que deverá ser acomodado embaixo da carteira ou no chão. É vedado 
também o porte de armas. 

b) Usar bonés, gorros, chapéus ou quaisquer outros acessórios que cubram as orelhas. 

c) Usar fone ou qualquer outro dispositivo no ouvido. O uso de tais dispositivos somente será 
permitido quando indicado para o atendimento especial. 

d) Levar líquidos, exceto se a garrafa for transparente e sem rótulo. 

e) Comunicar-se com outro candidato, usar calculadora e dispositivos similares, livros, anotações, 
réguas de cálculo, impressos ou qualquer outro material de consulta. 

f) Portar carteira de documentos/dinheiro ou similares. 

g) Usar óculos escuros, ressalvados os de grau, quando expressamente por recomendação 
médica, devendo o candidato, então, respeitar o subitem 5.5.5 do Edital. 

h) Emprestar materiais para realização das provas. 
 

Caso alguma dessas exigências seja descumprida, o candidato será excluído do processo. 
 

9. A duração da prova é de 4 horas. Esse tempo inclui a resolução das questões e a transcrição das 

respostas para o cartão-resposta. 

10. Ao concluir a prova, permaneça em seu lugar e comunique ao aplicador de prova. Aguarde 

autorização para entregar o caderno de prova e o cartão-resposta. 

11. Se desejar, anote as respostas no quadro abaixo, recorte na linha indicada e leve-o consigo. 
 

DURAÇÃO DESTA PROVA: 4 horas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Conhecimentos 

Específicos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 .................................................................................................................................................................................................................................  
 

RESPOSTAS 

01 - 06 - 11 - 16 - 

02 - 07 - 12 - 17 - 

03 - 08 - 13 - 18 - 

04 - 09 -  14 - 19 - 

05 - 10 - 15 - 20 - 
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01 - O objetivo da Contabilidade é: 
 

a) aplicar a primazia da forma sobre a essência na geração de informações úteis. 
►b) prover seus usuários de informações úteis sobre o patrimônio de uma entidade que possam auxiliá-los no processo 

decisório. 
c) permitir que os usuários avaliem a situação financeira e econômica da entidade, mas sem que possam inferir sobre as 

tendências futuras dessa entidade. 
d) principalmente, o patrimônio da entidade. 
e) aplicar o princípio da entidade, atribuindo valores maiores para o ativo e menores para o passivo. 

 

 
02 - Os proprietários, donos de um empreendimento, são chamados de: 
 

a) ativos. 
b) passivos. 
c) equação contábil. 
►d) acionistas. 
e) administradores. 

 

 
03 - Normalmente, o Plano de Contas de uma empresa prestadora de serviços não terá: 
 

a) Caixa. 
b) Imobilizado. 
c) Contas a Pagar. 
►d) Estoque de Produtos. 
e) Contas a Receber. 

 

 
04 - Uma empresa adquire um barracão na cidade de São José dos Pinhais. O objetivo é alugar esse barracão para terceiros 

e receber rendas com aluguéis, pois, devido a estudo efetuado por uma empresa de consultoria, essa região é a que 
proporcionará maior retorno ao montante do aluguel. Dessa forma, o imóvel deve ser classificado no seguinte grupo 
do plano de contas: 

 

a) Ativo imobilizado. 
►b) Propriedades para investimentos. 
c) Estoques. 
d) Investimentos em controlada. 
e) Receitas com aluguéis. 

 
 
O Balancete de Verificação da Cia. Cairo em 31.12.x1, levantado antes do Encerramento do Exercício, é referência para as 
questões 05 e 06. 
 

BALANCETE DE VERIFICAÇÃO EM 31.12.X1 - CIA. CAIRO 

Conta 
Saldos 

Devedor Credor 

Adiantamento de Salários 30,00  

Aplicações Financeiras 20,00  

Caixa 60,00  

Capital Social  360,00 

Clientes a Receber 400,00  

Custo das Mercadorias Vendidas 2.000,00  

(-) Depreciação Acumulada - Veículos  40,00 

Despesas de Depreciação 10,00  

Despesas de Salários 1.200,00  

Fornecedores a Pagar  600,00 

Mercadorias para Revenda 120,00  

Obras de Arte 10,00  

(-) Prejuízos Acumulados 25,00  

Receita de Juros sobre Aplicações Financeiras  5,00 

Receita de Vendas de Mercadorias  3.000,00 

Salários a Pagar  100,00 

Tributos a Pagar  10,00 

Veículos 240,00  

Total 4.115,00  4.115,00  
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05 - Levando-se em consideração o Balancete de Verificação em 31.12.x1 da Cia. Cairo, o total do Ativo é de: 
 

a) 810,00. 
►b) 840,00. 
c) 850,00. 
d) 865,00. 
e) 880,00. 

 

 
06 - Levando-se em consideração as contas apresentadas no Balancete de Verificação em 31.12.x1 da Cia. Cairo, ao efetuar-

se o encerramento das contas de resultado, o resultado do exercício será: 
 

a) lucro líquido de 1.795,00. 
b) prejuízo de 165,00. 
►c) prejuízo de 205,00. 
d) lucro líquido de 210,00. 
e) prejuízo de 230,00. 

 
 
07 - A Cia Comercial Lusitana Ltda. adquiriu à vista um lote de 1.000 unidades da mercadoria X, revendendo, em seguida, 

50% desse lote, por R$ 100.000,00. A companhia está sujeita, nas suas operações de compra e venda, à incidência do 
ICMS a uma alíquota de 18%. O lucro bruto auferido pela companhia nessa transação foi de R$ 50.250,01. Levando em 
consideração os dados apresentados, é correto afirmar: 

 

a) O valor total da compra foi de R$ 63.499,98. 
►b) O valor pago ao fornecedor foi de R$ 77.439,00. 
c) O ICMS a recuperar na operação foi de R$ 18.000,00. 
d) O custo das mercadorias vendidas na operação foi de R$ 49.749,99. 
e) O custo total de aquisição das 1.000 unidades da mercadoria X foi de R$ 31.749,99. 

 

 
08 - Os registros contábeis de uma empresa apresentam, para determinado período, compras de R$ 2.000,00, devolução 

de compras de R$ 100,00, receita de venda de R$ 3.000,00 e lucro bruto de R$ 1.200,00. Sabe-se, ainda, que o estoque 
existente no início do período é de R$ 500,00. Levando em consideração os dados apresentados, é correto afirmar que: 

 

►a) o estoque final é de R$ 600,00. 
b) o estoque final é de R$ 700,00. 
c) o custo dos produtos vendidos é de R$ 1.900,00. 
d) o custo dos produtos vendidos é de R$ 2.400,00. 
e) o custo dos produtos vendidos é de R$ 1.000,00. 

 

 
09 - A Cia Brasil Ltda. apresentou no mês de agosto de 2018 as seguintes informações acerca da folha de pagamento: 
 

Salário bruto: R$ 40.000. 
Adiantamento a empregados: R$ 20.000. 
Contribuição para o INSS (empregador): 20%. 
Contribuição para o INSS (empregado): 11%. 
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF): R$ 2.100. 
Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS): 8%. 

 

Levando em consideração os dados apresentados, o valor total das despesas de pessoal nesse mês foi de: 
 

a) 33.500. 
b) 40.000. 
►c) 51.200. 
d) 55.600. 
e) 57.700. 

 

 
10 - Com relação às contas do balanço patrimonial, identifique como verdadeiras (V) ou falsas (F) as seguintes afirmativas: 
 

(   ) Todo aumento do patrimônio líquido representa obtenção de lucro líquido. 
(   ) O saldo do patrimônio líquido de uma empresa é igual ao valor de mercado de suas ações. 
(   ) O fato contábil decorrente do recebimento de clientes de curto prazo causa no patrimônio da empresa diminuição 

do ativo circulante e do passivo circulante. 
(   ) Existem despesas e receitas que não são incluídas nos grupos de resultado e passam a integrar em determinados 

períodos os grupos patrimoniais da empresa, em função de definições decorrentes da competência do exercício. 
 

Assinale a alternativa que apresenta a sequência correta, de cima para baixo. 
 

a) V – F – V – V. 
b) F – V – V – F. 
c) F – V – F – V. 
►d) F – F – F – V. 
e) V – F – V – F. 
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11 - Considerando as Normas Brasileiras de Contabilidade emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, assinale a 
alternativa correta em relação às características estruturais do Balanço Patrimonial. 

 

a) O Ativo Não Circulante é subdividido em Ativo Realizável a Longo Prazo, Investimentos, Imobilizado e Diferido. 
b) Provisões são contas retificadoras do Passivo Circulante. 
c) O Passivo é subdividido em Passivo Circulante, Passivo Exigível a Longo Prazo, Resultados de Exercícios Futuros e 

Patrimônio Líquido. 
d) Os Ativos Intangíveis de vida útil definida devem ser classificados como Despesas de Exercícios Seguintes, no Ativo não 

Circulante, enquanto os de vida útil indefinida devem ser classificados no Diferido, também no Ativo não Circulante. 
►e) São componentes do Ativo Circulante: Clientes, Investimentos temporários, Tributos a recuperar e Ativos não circulantes 

mantidos para venda. 
 
12 - Os componentes do ativo e do passivo exigível de uma determinada empresa são: 
 

Disponibilidades   50.000 
Estoques    60.000 
Despesas antecipadas  30.000 
Tributos a recolher   15.000 
Fornecedores   55.000 
Imobilizado    40.000 
Empréstimos   35.000 
Clientes    60.000 

 

Considerando as informações apresentadas acima, é correto afirmar que o valor do capital próprio e o valor do capital 
de terceiros são, respectivamente: 

 

a) R$ 105.000 e R$ 105.000. 
b) R$ 105.000 e R$ 135.000. 
c) R$ 105.000 e R$ 240.000. 
►d) R$ 135.000 e R$ 105.000. 
e) R$ 240.000 e R$ 105.000. 

 
13 - Considere as situações patrimoniais abaixo, apresentadas nos Balanços Patrimoniais da Companhia Alfa referentes 

aos momentos 1 e 2, respectivamente: 
 

Companhia Alfa 

Balanço Patrimonial no Momento 1 

ATIVO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

Circulante 3.000 Circulante 2.000 

Caixa e equivalentes de caixa 800 Fornecedores 800 

Clientes 1.200 Empréstimos a pagar 800 

Estoques 1.000 Contas diversas a pagar 400 

Não Circulante 3.000 Patrimônio líquido 4.000 

Terrenos 1.000 Capital social 3.000 

Edificações 2.000 Reservas de lucros 1.000 

Total do ativo 6.000 Total do passivo e PL 6.000 
 

Companhia Alfa 

Balanço Patrimonial no Momento 2 

ATIVO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

Circulante 3.400 Circulante 2.400 

Caixa e equivalentes de caixa 200 Fornecedores 1.200 

Clientes 1.200 Empréstimos a pagar 800 

Estoques 2.000 Contas diversas a pagar 400 

Não Circulante 3.000 Patrimônio líquido 4.000 

Terrenos 1.000 Capital social 3.000 

Edificações 2.000 Reservas de lucros 1.000 

Total do ativo 6.400 Total do passivo e PL 6.400 
 

Assinale a alternativa em que é apresentado o lançamento contábil que indica de forma correta a variação patrimonial 
ocorrida entre os momentos 1 e 2. 

 

a) Débito: caixa e equivalentes de caixa, $ 600; Débito: fornecedores, $ 400; Crédito: estoques, $ 1.000. 
►b) Débito: estoques, $ 1.000; Crédito: caixa e equivalentes de caixa, $ 600; Crédito: fornecedores, $ 400. 

c) Débito: fornecedores, $ 400; Débito: estoques, $ 1.000; Crédito: caixa e equivalentes de caixa, $ 600. 
d) Débito: estoques, $ 1.000; Débito: caixa e equivalentes de caixa, $ 600; Crédito: fornecedores, $ 400. 
e) Débito: fornecedores, $ 400; Crédito: estoques; $ 1.000; Crédito: caixa e equivalentes de caixa, $ 600.  
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14 - Sobre demonstrações contábeis e elementos acessórios, numere a coluna da direita de acordo com sua 
correspondência com a coluna da esquerda. 

 

1. Demonstrações do Fluxo de Caixa. 
2. Demonstrações do Resultado do 

Exercício. 
3. Notas Explicativas. 
4. Balanços Patrimoniais. 

(   ) Têm por função destacar e interpretar detalhes relevantes, 
informações adicionais sobre fatos passados, presentes e 
futuros, significativos nos negócios. 

(   ) Têm por função propiciar uma visão das movimentações das 
entradas e saídas de dinheiro realizadas pela empresa em 
um período de tempo determinado. 

(   ) Têm por função a evidenciação do lucro, confrontando as 
receitas e despesas realizadas pela empresa em um período 
de tempo determinado. 

(   ) Têm por função evidenciar a situação financeira e 
patrimonial da empresa em dado momento. 

 

Assinale a alternativa que apresenta a numeração correta na coluna da direita, de cima para baixo. 
 

a) 4 – 2 – 1 – 3. 
b) 3 – 2 – 1 – 4. 
►c) 3 – 1 – 2 – 4. 
d) 1 – 4 – 3 – 2. 
e) 4 – 1 – 2 – 3. 

 

 
15 - O texto a seguir é referência para a questão 15. 
 

No dia 01 de março de X1, a empresa Alfa S.A. realizou a compra de três veículos para suas atividades administrativas, no 
valor de R$ 40.000,00 cada, a serem pagos em 40 parcelas iguais e mensais de R$ 3.000,00 sem juros, com a primeira parcela 
vencendo em 01 de abril de X1. A empresa pretende utilizar os veículos por cinco anos. Após o período de uso, estima-se que 
os veículos serão vendidos por R$ 10.000,00 cada um. 

 

Desconsiderando os efeitos tributários e considerando que a empresa Alfa S.A. utiliza o mesmo período do ano civil 
como exercício social, qual é o lançamento contábil a ser realizado no momento de compra dos veículos? 

 

a) Débito  – Veículos (Ativo Não Circulante - Imobilizado) – R$ 120.000,00. 
 Crédito – Contas a pagar (Passivo Circulante) – R$ 27.000,00. 
 Crédito – Contas a pagar (Passivo Não Circulante) – R$ 93.000,00. 

 

b) Débito  – Veículos (Ativo Não Circulante - Imobilizado) – R$ 120.000,00. 
 Crédito – Contas a pagar (Passivo Circulante) – R$ 93.000,00. 
 Crédito – Contas a pagar (Passivo Não Circulante) – R$ 27.000,00. 

 

►c) Débito  – Veículos (Ativo Não Circulante - Imobilizado) – R$ 120.000,00. 
 Crédito – Contas a pagar (Passivo Circulante) – R$ 63.000,00. 
 Crédito – Contas a pagar (Passivo Não Circulante) – R$ 57.000,00. 

 

d) Débito  – Veículos (Ativo Não Circulante - Imobilizado) – R$ 120.000,00. 
 Crédito – Contas a pagar (Passivo Circulante) – R$ 120.000,00. 

 

e) Débito  – Veículos (Ativo Não Circulante - Imobilizado) – R$ 120.000,00. 
 Crédito – Contas a pagar (Passivo Circulante) – R$ 36.000,00. 
 Crédito – Contas a pagar (Passivo Não Circulante) – R$ 84.000,00. 

 
16 - O demonstrativo que apresenta situação econômica ocorrida durante um exercício social em uma organização é: 
 

a) o Balanço Patrimonial. 
►b) a Demonstração do Resultado do Exercício. 
c) a Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido. 
d) a Demonstração dos Fluxos de Caixa. 
e) o Balanço Social. 

 
17 - Considere os valores a seguir: 
 

Estoque Inicial   R$ 1.200,00 
Vendas    R$ 2.250,00 
Estoque Final   R$ 1.800,00 
Devolução de Vendas  R$    450,00 
Compras    R$ 1.600,00 
Despesas Administrativas  R$      80,00 
Despesas Financeiras  R$    320,00 

 

Assinale a alternativa que apresenta a Receita Operacional Líquida da empresa. 

a) R$    400,00. 
b) R$    650,00. 
c) R$    800,00. 
d) R$ 1.250,00. 
►e) R$ 1.800,00. 
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18 - Considere o relatório abaixo, extraído do sistema contábil da Alexandria Ltda., que informa as contas contábeis e seus 
respectivos saldos: 

Conta Saldo 

Adiantamento a Fornecedores 500,00  

Adiantamento de Clientes 400,00  

Adiantamento de Salários 300,00  

(-) Amortização Acumulada - Patentes 50,00  

Caixa 2.315,00  

Capital Social 2.000,00  

Clientes a Receber 2.275,00  

Contas a Pagar 80,00  

Empréstimos 140,00  

Encargos Trabalhistas a Pagar 415,00  

Fornecedores a Pagar 1.075,00  

Lucros Acumulados 445,00  

Patentes 250,00  

Salários a Pagar 1.080,00  

Tributos a Recuperar 45,00  
 

Ao se levantar um Balancete de Verificação, o total das contas com saldos devedores será de: 
 

a) 5.185,00. 
b) 5.635,00. 
►c) 5.685,00. 
d) 6.085,00. 
e) 8.130,00. 

 
19 - A respeito da demonstração de fluxo de caixa, numere a coluna da direita de acordo com sua correspondência com a 

coluna da esquerda. 
 

1. Empréstimos Obtidos. 
2. Recebimento de Vendas. 
3. Integralização de Capital. 
4. Aquisição de ações de outras empresas. 

(   ) Atividade de Investimento. 
(   ) Atividade de Financiamento próprio. 
(   ) Atividade Operacional. 
(   ) Atividade de Financiamento de terceiros. 

 

Assinale a alternativa que apresenta a numeração correta da coluna da direita, de cima para baixo. 
 

a) 1 – 3 – 2 – 4. 
b) 1 – 4 – 3 – 2. 
►c) 4 – 3 – 2 – 1. 
d) 3 – 2 – 1 – 4. 
e) 4 – 2 – 3 – 1. 

 
20 - A sociedade Ltda. Isis&Lys apresentou as seguintes informações para a elaboração da Demonstração dos Fluxos de 

Caixa: 

 
 

A Variação em Duplicatas a Receber ocorreu devido a vendas a prazo, assim como recebimentos. 
A Variação do Imobilizado decorreu de aquisições e depreciação. 

 

 Considerando os dados fornecidos, o Caixa Gerado nas Atividades Operacionais, apurado na Demonstração dos 
Fluxos de Caixa, é de: 

 

a) R$   13.000. 
b) R$   18.000. 
c) R$   25.000. 
►d) R$   51.000. 
e) R$ 103.000. 


